
 1

Na temelju članka 11. Zakona o ravnopravnosti spolova (Narodne novine broj 116/03) i 
članka 14., 21. i 38. Statuta Gradske knjižnice Beli Manastir Upravno vijeće Gradske 
knjižnice Beli Manastir na sjednici dana 29. lipnja 2006. godine donosi: 
 
 

PLAN 
djelovanja za promicanje i uspostavljanje ravnopravnosti spolova 

u djelokrugu rada Gradske knjižnice Beli Manastir 
 
 

Članak 1. 
 

Ovim se Planom utvrđuju opće osnove za zaštitu i promicanje ravnopravnosti spolova, te 
utvrđuju razlozi za uvođenje posebnih mjera, ciljevi koje treba postići, način provedbe i 
metode nadziranja provedbe. 
 

Članak 2. 
 

Gradska knjižnica Beli Manastir, kao pravna osoba u vlasništvu jedinice lokalne samouprave 
– Grada Belog Manastira, primjenjuje posebne mjere za promicanje i uspostavljanje 
ravnopravnosti spolova iz djelokruga svoga rada na osnovi analize položaja žena i muškaraca 
u tijelima svog osnivača Grada Belog Manastira. 
 

Članak 3. 
 

Prilikom zapošljavanja zaposlenika/zaposlenica na određeno i neodređeno vrijeme, honorarno 
ili u stalni radni odnos, posebna će se pozornost posvetiti jednakoj zastupljenosti žena i 
muškaraca. 
Kriterij jednake zastupljenosti žena i muškaraca iznimno će se izuzeti ukoliko bi njegova 
primjena predstavljala povredu prava kandidata veće stručnosti i radnog iskustva u korist 
kandidata manje stručnosti i radnog iskustva koje se traži javnom natječajem. 
 

Članak 4. 
 

Pri imenovanju članova povjerenstava i izaslanstava koja zastupaju i predstavljaju Gradsku 
knjižnicu Beli Manastir u pravnom smislu, pred tijelima državne vlasti, lokalne samouprave, 
knjižničarskim društvima i udruženjima i tuzemnim i inozemnim skupovima i 
konferencijama, te članova komisija i delegata u odborima, povjerenstvima ili izaslanstvima, 
Gradska knjižnica Beli Manastir vodit će računa o jednakoj zastupljenosti žena i muškaraca. 
 

Članak 5. 
 

Članstvo i korištenje usluga Gradske knjižnice Beli Manastir nije uvjetovano spolom ili bilo 
kojim drugim diskriminirajućim faktorom. 
Gradska knjižnica Beli Manastir svoje usluge pruža jednako svim stanovnicima iz djelokruga 
svoga rada bez obzira na njihovu rasu, nacionalnost, dob, spol, religiju, jezik, invaliditet, 
ekonomski i radni status te obrazovanje. 
 

Članak 6. 
 



 2

Prilikom nabave knjižne i neknjižne građe, časopisa i drugih periodičkih publikacija te druge 
knjižnične građe Gradska knjižnica Beli Manastir rukovodit će se načelima zadovoljavanja 
potreba svih korisnika/korisnica za određenom vrstom građe. 
 

Članak 7. 
 

Gradska knjižnica Beli Manastir pravovremeno će dostavljati sve prikupljene tražene 
statističke podatke tijelima osnivača Grada Belog Manastira i ostalim nadležnim 
institucijama. 
 

Članak 8. 
 

Svi korisnici/korisnice i članovi/članice Gradske knjižnice Beli Manastir ostvaruju jednaka 
prava prema Pravilniku o javnom djelovanju Gradske knjižnice Beli Manastir (klasa:612-
04/01-01/01 ; ur.broj: 2100-08-01-02-60 od 14. lipnja 2002. godine), a 
zaposlenici/zaposlenice prema Pravilniku o unutarnjem ustrojstvu (klasa: 612-04/01-01/01; 
ur.broj: 2100-08-01-02-61 od 14. lipnja 2002. godine). 

 
Članak 9. 

 
Diskriminaciju na temelju spola, u svom izravnom ili neizravnom obliku, koju pretrpi 
zaposlenik/zaposlenica Gradske knjižnice Beli Manastir ili korisnik/korisnica usluga 
Knjižnice oštećenik/oštećenica može prijaviti ravnatelju/ravnateljici Knjižnice. 
Ravnatelj/ravnateljica je dužan o tome izvijestiti članove Upravnog vijeća Knjižnice. 
Ukoliko se prigovor zbog diskriminacije odnosi na samog ravnatelja ili člana Upravnog vijeća 
prijava se podnosi Poglavarstvu Grada Belog Manastira. 
 

Članak 10. 
 

U slučajevima diskriminacije iz članka 6., 7. i 8. Zakona o ravnopravnosti spolova osoba koja 
se smatra oštećenom može zahtijevati naknadu štete po propisima obveznog prava o 
odgovornosti za štetu. 
 

Članak 11. 
 

S odredbama ovog Plana moraju biti upoznati svi zaposlenici/zaposlenice i članovi/članice 
Upravnog vijeća Gradske knjižnice Beli Manastir. 
 

Članak 12. 
 

Ovaj Plan djelovanja za promicanje i uspostavljanje ravnopravnosti spolova u djelokrugu rada 
Gradske knjižnice Beli Manastir stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči 
Gradske knjižnice Beli Manastir. 
 
 
Klasa:612-04/06-01/01            
Ur.broj: 2100-08-06-70 
Beli Manastir, 29. lipanja 2006.         
 
 


